
1 

 

 

                      

   Castellammare del Golfo                   Alcamo                    Calatafimi Segesta            A.S.P. N.9 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N. 55 
COMUNE DI ALCAMO – CALATAFIMI SEGESTA – CASTELLAMMARE DEL GOLFO  

ASP N. 9 DISTRETTO SANITARIO 55 

 

 

COMITATO DEI SINDACI 
Presidenza del Comitato – Comune di Alcamo 

 

DELIBERA N. 6 DEL 24 LUGLIO 2025 
 

L'anno 2025, il giorno 24 del mese di luglio, dalle ore 9.45 in poi, convocato in modalità ordinaria, si è 

riunito in videoconferenza il Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-Sanitario n. 55 sotto la presidenza del 

Vice Sindaco delegato Alberto Donato del Comune di Alcamo Capofila. 

Sono presenti: 

 

SINDACO P A DELEGATO P A 

DOMENICO SURDI 

ALCAMO 

 X VICE SINDACO 

ALBERTO DONATO 

X  

GIUSEPPE FAUSTO 

CASTELLAMMARE DEL GOLFO 

 X ASSESSORE 

GIOVANNI TODARO 

X  

GRUPPUSO FRANCESCO 

CALATAFIMI SEGESTA 

 X ASSESSORE 

PAOLO FASCELLA 

X  

GIUSEPPE VALENTI 

DISTRETTO SANITARIO DI 

ALCAMO 

X     

PRESENTI: 4  ASSENTI: 0 

Si dà atto che sono presenti, il Vice Sindaco Alberto Donato, l’Assessore Giovanni Todaro, l’Assessore 

Paolo Fascella e il Dott. Giuseppe Valenti, Direttore del Distretto Sanitario di Alcamo. 

Sono presenti inoltre: 

- Dott. Antonino Lo Iacono, titolare di E.Q. Direzione 6 Area 1 Comune di Alcamo - Responsabile 

dell’Ufficio di Piano delegato, verbalizzante; 

- Dott.ssa Valentina Candela, Assistente Sociale del Comune di Alcamo; 

- Dott.ssa Daniela Borruso Assistente Sociale del Comune di Castellammare del Golfo; 

- Dott.ssa Maria Provenzano Assistente Sociale del Distretto Sanitario di Alcamo – ASP; 

- Sig.ra Maria Daniela Messina Istruttore Amministrativo del Comune di Alcamo; 

- Sig.ra Antonella Bosco Istruttore Amministrativo del Comune di Calatafimi Segesta. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione del primo 

punto iscritto all’ordine del giorno, ovvero “Approvazione riprogrammazione risorse seconda annualità del 



2 

 

Piano di Zona 2019-2020 (FNPS 2019) e Piano di Zona 2021 (FNPS 2020) a seguito riformulazione azione n.8, 

seconda annualità PdZ 2019/2020, denominata Rette per interventi residenziali in favore di minori afferente 

all’area infanzia e adolescenza”. 

 

Visti: 

• il D.Lgs 267/2000; 

• il Disciplinare sull’organizzazione e il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario n. 55, sottoscritto in data 

30/08/2021; 

• la Convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio sanitari 

distrettuali (ex art.30 D. Lgs. n.267/2000), sottoscritta tra i Comuni del Distretto Socio-Sanitario n. 55 in data 

08/09/2021; 

 

Premesso che: 

- il Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali con circolare prot. n. 47430 del 

04/06/2025, nella considerazione che la molteplicità dei Fondi nazionali destinati al sociale e la ridotta 

disponibilità di risorse umane e professionali destinate al settore, hanno inciso drasticamente sulla 

programmazione, gestione e rendicontazione dei Piani di Zona, determinando un gap considerevole tra 

assegnazioni nazionali e rendicontazioni regionali, ha comunicato l’adozione di direttive in via straordinaria e 

limitatamente alle annualità del FNPS 2019 e 2020, che consentano un'accelerazione della spesa e la 

conseguente rendicontazione da effettuare sempre attraverso la piattaforma SIOSS, in particolare viene data la 

possibilità ai distretti che non abbiano già speso le risorse FNPS 2019 e 2020 di riprogrammare le medesime 

risorse destinandole a servizi/interventi che consentano di rendicontare le somme in tempi brevi; 

- con Delibera n. 5 del 24/06/2025 il Comitato dei Sindaci ha deliberato l’approvazione della 

riprogrammazione del Piano di Zona 2019/2020 FNPS 2019 e del Piano di Zona 2021 FNPS 2020; 

- che il Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 34209 del 03/07/2025 

ha comunicato che l’azione 8 “Rette per interventi residenziali in favore di famiglie e minori” dela seconda 

annualità del PdZ 2019/2020, così come riprogrammata, non può essere inserita all’interno dell’area infanzia e 

adolescenza e pertanto si rende necessario procedere alla riprogrammazione di tale azione; 

- con nota prot. n. 57722 del 07/07/2025 l’Ufficio Piano ha trasmesso alla Regione la riprogrammazione 

dell’azione 8 denominata “Rette per interventi residenziali in favore di minori” afferente all’area “infanzia e 

adolescenza”; 

- il Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 38968 del 21/07/2025, in 

riscontro alla nota trasmessa dall’Ufficio Piano sopra citata ha richiesto, al fine di procedere alla presa d’atto 

definitiva, che le modifiche apportate alla richiesta di riprogrammazione, venissero sottoposte ad una nuova 

approvazione da parte del Comitato dei Sindaci e che venisse trasmesso il nuovo cronoprogramma; 

Dato atto che, come stabilito nella seduta del 24/06/2025, a ciascun Comune del Distretto viene assegnata una 

quota della somma da riprogrammare, sulla base del criterio proporzionale della popolazione residente come 

sotto riportato: 

 

PIANO DI ZONA 2020 FNPS 2019 

COMUNE POPOLAZIONE 
PdZ — RISORSE DA 

RIPROGRAMMARE 

ALCAMO 44.596 € 181.325,60 

CASTELLAMMARE DEL GOLFO 14.584 € 62.246,10 

CALATAFIMI SEGESTA 6.019 € 27.063,52 

TOTALE € 270.635,22 

PIANO DI ZONA 2021 FNPS 2020 

COMUNE POPOLAZIONE 
PdZ — RISORSE DA 

RIPROGRAMMARE 



3 

 

ALCAMO 44.596 € 308.617,14 

CASTELLAMMARE DEL GOLFO 14.584 € 105.943,20 

CALATAFIMI SEGESTA 6.019 € 46.062,26 

TOTALE € 460.622,60 

 

Viste le schede del formulario con le azioni riprogrammate; 

Visto il cronoprogramma di spesa del Piano di Zona 2019/2020 e del Piano di Zona 2021 a seguito 

riprogrammazione; 

Atteso che le azioni della seconda annualità del Piano di Zona 2019/2020 FNPS 2019, oggetto di 

riprogrammazione, sono le seguenti: 

8.  “Interventi residenziali in favore di minori” rette per interventi residenziali per ospitalità minori in convitto, - 

FNPS 2019; 

9. “Interventi semi-residenziali in favore di minori” - rette per interventi con funzione socio-educativa e 

ricreativa) FNPS 2019; 

10 “Interventi residenziali in favore di disabili psichici” rette per interventi residenziali per ospitalità di disabili 

psichici - FNPS 2019; 

Atteso, altresì, che le azioni del Piano di Zona 2021 FNPS 2020, oggetto di riprogrammazione, sono le seguenti: 

1. “La Miniera” Servizi e sostegno socio educativo; 

2. “Insieme si può” Servizio di assistenza domiciliare ADA anziani; 

3. “Interventi residenziali in favore di disabili psichici” rette per interventi residenziali per ospitalità di disabili 

psichici; 

4. “Interventi residenziali in favore di anziani”  rette per interventi residenziali per ospitalità di anziani. 

 

Il Presidente sottopone a votazione l’approvazione della riprogrammazione dei Piani di Zona come sopra 

riportato. 

L’esito della votazione accertata è il seguente: 

Presenti  n. 4 

Voti favorevoli  n. 4 

Voti contrari  n. 0 

Astenuti  n. 0 

 

IL COMITATO DEI SINDACI 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la riprogrammazione del Piano di Zona 2019/2020 FNPS 2019 e del Piano di Zona 2021 

FNPS 2020. 

2. Di approvare le schede del formulario con le azioni riprogrammate e il cronoprogramma di spesa del 

Piano di Zona 2019/2020 e del Piano di Zona 2021, allegati alla presente deliberazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale. 

3. Di dare mandato al Responsabile dell'Ufficio di Piano di trasmettere al Dipartimento Regionale della 

famiglia e delle Politiche Sociali, la riprogrammazione del Piano di Zona 2019/2020 FNPS 2019 e del 

Piano di Zona 2021 FNPS 2020, approvata dal Comitato dei Sindaci, con allegate le schede del 

formulario e il cronoprogramma di spesa; 

4. Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio di Piano e a ciascun Comune del Distretto di provvedere 

agli atti consequenziali, al fine di garantire la liquidazione tempestiva dei servizi oggetto di 

riprogrammazione. 

 



4 

 

Si passa alla trattazione al secondo punto iscritto all’ordine del giorno: “Approvazione e 

sottoscrizione atto di delega PAL 2022 per la gestione di specifiche azioni progettuali della “Quota 

Servizi del Fondo Povertà”, annualità 2022”.  

Visti: 

• il D.Lgs 267/2000; 

• il Disciplinare sull’organizzazione e il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario n. 55, sottoscritto in data 

30/08/2021; 

• la Convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio sanitari 

distrettuali (ex art.30 D. Lgs. n.267/2000), sottoscritta tra i Comuni del Distretto Socio-Sanitario n. 55 in data 

08/09/2021; 

 

Premesso che: 

- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. 6171 del 10 maggio 2023, ha 

comunicato al Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali il riparto, ai Distretti 

Socio-Sanitari della Sicilia, della Quota Servizi del Fondo Povertà 2021 e 2022, già validato sulla 

piattaforma Multifondo; 

- con DDG n. 839 del 16 aprile 2024 è stato approvato il Piano di Attuazione Locale (PAL) per la 

programmazione delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà annualità 2022, contestualmente 

sono state dettagliate le modalità di programmazione; 

- che questo Distretto Socio-Sanitario n. 55 - capofila Comune di Alcamo è stato assegnatario per 

l’annualità Q.S.F.P. 2022 della somma di € 828.839,07; 

- che con provvedimento n. 254 del 13/06/2024 è stata accertata la somma di € 828.839,07 derivante 

da trasferimenti provenienti dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per la realizzazione di 

interventi in favore dei progetti del Fondo Povertà 2022 nei Comuni del Distretto Socio Sanitario n. 

55; 

- che il Comitato dei Sindaci con Delibera n. 2 del 23/01/2025 ha approvato l’Atto di programmazione 

territoriale per l’attuazione del Piano di Attuazione Locale (PAL) - programmazione delle risorse della 

Quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 2022) e definito le azioni prioritarie da avviare con tale 

programmazione e con il budget di € 828.839,07 assegnato nel Distretto Socio-Sanitario n. 55: 

1  Il rafforzamento del servizio sociale professionale  32.822,03 € 

2 - Il rafforzamento degli interventi di inclusione (al netto del Pronto  

Intervento Sociale)  667.464,10 € 

2 A Pronto Intervento Sociale 111.147,32 € 

5  Attivazione e realizzazione dei Progetti utili alla collettività (PUC) 17.405,62 € 

 828.839,07 € 

- che con nota del 24/01/2025 prot. n. 7208 l’Ufficio di Piano ha trasmesso il Piano di Attuazione 

Locale (PAL) - Programmazione della Quota Servizi Fondo Povertà annualità 2022 al Dipartimento 

Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; 

- che con nota del 13/06/2025 prot. n. 50906 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro - Servizio 7 “Fragilità e Povertà” ha espresso parere di coerenza sul Piano di 

Attuazione Locale (PAL) -Programmazione della Quota Servizi Fondo Povertà annualità 2022, 

presentato da questo Distretto n. 55; 

- che l’Ufficio Piano ha provveduto ad inserire i dati nella piattaforma Multifondo per la 

programmazione e attivazione della Q.S.F.P. 2022; 

- che, come previsto dalle Linee Guida della QSFP 2022, in caso di assegnazione indiretta di una parte 

della quota servizi, ai fini delle loro gestione/rendicontazione si deve provvedere, preliminarmente, alla 

stipula di un Atto di Delega tra il Comune Capofila ed i Comuni delegati; 



5 

 

- che i Comuni di Castellammare del Golfo e Calatafimi Segesta nell’ambito del PAL 2022, sono 

chiamati a svolgere specifiche attività ossia provvedere al pagamento dell’assistente sociale assunto 

(Castellammare del Golfo), del personale amministrativo integrato per la realizzazione degli interventi 

e servizi di inclusione da sostenere con la QSFP 2022 e provvedere all’attivazione e alla realizzazione 

dei Progetti Utili alla Collettività (PUC); 

Considerato che i Comuni del Distretto gestiranno le azioni e le risorse economiche di seguito 

specificate: 

Comune di Castellammare del Golfo 

Azione 1. Rafforzamento Servizio Sociale Professionale – assistente sociale € 32.822,03 

Azione 2. Interventi e servizi di inclusione - supporto amministrativo € 30.492,05 

Azione 5. Progetti Utili alla Collettività (PUC) € 10.680,56 

 Totale € 73.994,64 

Comune di Calatafimi Segesta 

Azione 2. Interventi e servizi di inclusione – supporto amministrativo  € 26.129,00  

Azione 5. Progetti Utili alla Collettività (PUC) € 6.725,06 

 Totale € 32.854,06 

Visto lo schema di Atto di delega per la gestione di specifiche azioni progettuali per l’attuazione 

della Quota Servizi del Fondo Povertà” annualità 2022, allegato alla presente, da approvare e 

sottoscrivere. 

Il Presidente, pertanto, sottopone a votazione l’approvazione dello schema di Atto di delega di cui 

sopra e la sottoscrizione. 

L’esito della votazione accertata è il seguente: 

Presenti  n. 4 

Voti favorevoli  n. 4 

Voti contrari  n. 0 

Astenuti  n. 0 

IL COMITATO DEI SINDACI 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare lo schema di Atto di delega per la gestione di specifiche azioni progettuali per 

l’attuazione della Quota Servizi del Fondo Povertà” annualità 2022; 

2. di procedere alla sottoscrizione dell’Atto di delega approvato. 

 

Si passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno  tra varie ed eventuali: “Riprogrammazione 

del Piano distrettuale del “Dopo di Noi” – annualità 2016/2017” 

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano delegato, Dott. Antonio Lo Iacono, introduce la necessità di procedere alla 

riprogrammazione delle risorse afferenti il Piano Distrettuale del “Dopo di Noi” annualità – 2016/2017.  

Premesso che: 

- con D.A. n.2727/S5 del 04/10/2016 l’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del 

Lavoro ha assegnato ai Distretti Socio Sanitari dell’Isola le risorse relative alle annualità 2016/2017 del 

Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive di sostegno familiare e, nello specifico, al 

Distretto Socio- Sanitario n. 55 è stata assegnata la somma di € 145.649,66; 

- con D.D.S. n. 2425 del 23/012/2019 l’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del 

Lavoro ha liquidato al Distretto Socio- Sanitario n. 55 la somma di € 102.170,46 per l’attuazione della 

prima annualità dei Piani “Dopo di Noi”, giusto provvisorio n. 870 del 07/02/2020; 

- con nota di questo Comune, capofila del Distretto Socio Sanitario n. 55, prot. 67142 del 09/08/2022, è 

stata trasmessa la rendicontazione della prima annualità del Progetto “La Vela” - Laboratori per la 



6 

 

crescita dell’autonomia dei disabili orientati al “Dopo di Noi”, di cui alla L. 112/2016, per la cui 

attuazione è stata spesa la somma di € 30.101,35; 

- la seconda annualità del progetto ha avuto inizio in data 04/04/2022 e si è conclusa in data 31/03/2023 e 

per la realizzazione della stessa sono state impiegate le economie verificatesi durante la prima annualità 

ed è stata spesa complessivamente la somma di € 18.711,40; 

- in riferimento alla somma residua relativa alla prima annualità di finanziamento, pari a € 53.357,71, con 

nota prot. 60858 questo Distretto ha richiesto l’autorizzazione a procedere alla riprogrammazione e 

all’utilizzo di tali risorse, riproponendo gli stessi interventi previsti dal Progetto “La Vela” Laboratori 

per la crescita dell’autonomia dei disabili orientati al “Dopo di Noi”, approvato da codesto Assessorato 

a questo Distretto n. 55, attuando dunque quanto prescritto dal Decreto del 23/11/2016 del Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali, all’art. 3, comma 5, ossia “programmi di accrescimento della 

consapevolezza, di abilitazione e di sviluppo delle competenze per la gestione della vita quotidiana e per 

il raggiungimento del maggior livello di autonomia possibile”; 

- con nota acquisita dal Comune di Alcamo prot. 68049 del 02/08/2024 l’Assessorato della Famiglia delle 

Politiche Sociali e del lavoro, ha riscontrato la richiesta di autorizzazione chiedendo di trasmettere una 

proposta di riprogrammazione che preveda l’utilizzo sia dell’importo per la prima annualità, che la 

somma assegnata per la seconda annualità, con le modalità già previste per la presentazione del 

Piano”Dopo di Noi”, per un importo complessivo di € 96.836,92. 

Tenuto conto della necessità di procedere alla suddetta riprogrammazione, il Presidente propone di prendere atto 

della riprogrammazione del Piano distrettuale del “Dopo di Noi” – annualità 2016/2017 e di demandare 

all’Ufficio di Piano la predisposizione della rimodulazione progettuale per un importo complessivo di € 

96.836,92, nonchè l’adozione di tutti gli atti propedeutici alla relativa approvazione. 

 

IL COMITATO DEI SINDACI 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto della riprogrammazione del Piano distrettuale del “Dopo di Noi” – 

annualità 2016/2017; 

2. di demandare all’Ufficio di Piano l’attuazione delle procedure per la definizione della 

riprogrammazione del Piano distrettuale del “Dopo di Noi” – annualità 2016/2017, 

secondo le linee guida del D.A. n. 2727/2017. 

Alle ore 10.20 la seduta viene sciolta. 

Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 

Il Vice Sindaco Alberto Donato l’Assessore Giovanni Todaro 

L’Assessore Paolo Fascella Il Direttore Giuseppe Valenti 

Il Verbalizzante Antonino Lo Iacono 


		2025-07-24T10:26:07+0200
	ALBERTO DONATO


		2025-07-24T10:41:05+0200
	ANTONINO LO IACONO


		2025-07-24T08:50:01+0000
	TODARO GIOVANNI


		2025-07-24T10:42:16+0000
	Fascella Paolo


		2025-07-24T11:51:35+0000
	Giuseppe Valenti




